
 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alla disponibilità degli stanziamenti del bilancio e l’assunzione del seguente impegno 
contabile, registrato ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 come segue:  
 
Missione 09 Programma 01 Titolo  II Macroaggregato 02 

Esercizio  UEB Impegno Importo 

2026 09.01.202 532 sub. 1 Euro   11.956,00 

Piano finanziario U.2.02.01.09.014 
 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto:  
 
                           FAVOREVOLE                                NON FAVOREVOLE  
è autorizzata l’esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 comma 7 
del D. Lgs. 267/2000. 
 
Lì, 16.01.2026 
                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   (dott. Renato Armanaschi) 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 25, comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e uffici) 

 
N° _______ (del registro delle pubblicazioni all’albo on line) 
 
La sottoscritta in qualità di funzionario dell’Ufficio tecnico, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che copia del presente verbale viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo 
pretorio online sul sito internet www.comune.temu.bs.it 
 
Dalla residenza comunale, lì ________________________   
                                                                  IL FUNZIONARIO 
                                                                                    (Katiuscia   Massi)  
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo 
di pubblicazione all’albo on line 
 
 
 
 
 
 
T:\UFFICIO TECNICO\DETERMINE\2026\llpp\D-004llpp-2026 - Assunzione impegno incarico progetto e DL 
azioni di valorizzazione ... bostrico siti naturali UNESCO clima 2023.doc 

 

 

COMUNE di TEMU' 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 
 
 
 
 
 

    ORIGINALE 

N. 004      del Registro di Servizio   COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO REDAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO E DIREZIONE LAVORI RELATIVO 
ALL’INTERVENTO DI AZIONI DI VALORIZZAZIONE MULTI-
SISTEMICA IN SOPRASSUOLI ESAUSTI DI ABETE ROSSO GRAVATI 
DA  IPS TYPOGRAPHUS   
CODICE CIG    BA22BAD36E 
 
 

L’anno 2026 il giorno 16  del mese di Gennaio  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  
 
VISTI: 

- il Programma scientifico intergovernativo “Uomo e Biosfera” (MAB, “Man and 
Biosphere”) del 1971 adottato nel corso della 16° Conferenza Generale UNESCO 
come programma intergovernativo volto a fornire basi scientifiche alle azioni di 
impulso all’uso sostenibile e razionale, oltre che alla conservazione, delle risorse 
della cosiddetta “biosfera”, incoraggiando, allo stesso tempo, formule equilibrate di 
gestione nel rapporto uomo/ambiente a livello globale; 

- l’art. 19 c. 6 del D.lgs. n. 30 del 13/03/2013, recante “Attuazione della direttiva 
2009/29/CE che modifica la direttiva 2003/87/CE al fine di perfezionare ed 
estendere il sistema comunitario per lo scambio di quote di emissione di gas a 
effetto serra” e s.m.i., il quale stabilisce che i proventi delle aste di CO2 siano 
destinati a una serie di misure tra le quali ridurre le emissioni dei gas a effetto 
serra, favorire l’adattamento agli impatti dei cambiamenti climatici e la loro 
mitigazione, incrementare l’efficienza energetica, incoraggiare il passaggio a 
modalità di trasporto pubblico a basse emissioni; 

RICHIAMATO il decreto della Direzione Generale Patrimonio Naturalistico e Mare a firma del 
Direttore Dott. Oliviero Montanaro n. 557 del 12.12.2023 di approvazione del piano di 
riparto degli interventi ammissibili sul Programma “Siti naturali UNESCO per il Clima 2023” 
ed assegnazione ai soggetti referenti dell’importo relativo, con particolare riferimento 
all’attribuzione alla Comunità Montana di Valle Camonica (ente gestore della Riserva di 
Biosfera Valle Camonica-Alto Sebino) del finanziamento complessivo di € 1.824.369,25 per 
la realizzazione dei n. 11 interventi di gestione forestale sostenibile ammessi; 
DATO ATTO che, con Decreto n. 563 in data 12.12.2023 è stata trasferita la 
somma di € 1.459.495,40  pari all’80% delle risorse ammesse a finanziamento in favore 
della Comunità Montana di Valle Camonica (ente gestore della Riserva di Biosfera Valle 
Camonica-Alto Sebino) a valere sul Programma sopracitato e per l’attuazione delle azioni ivi 
previste; 
RICHIAMATO il decreto della Direzione Generale Patrimonio Naturalistico e Mare a firma del 
Direttore Dott. Oliviero Montanaro n. 191 del 23.04.2024 che definisce gli aspetti operativi e 
di dettaglio delle attività di verifica, monitoraggio e rendicontazione nonché di variazione 



relativi alla realizzazione degli interventi ammessi a finanziamento con Decreto prot. n. 557 
del 12.12.2023; 
RILEVATO che questo Comune è risultato beneficiario di un finanziamento di Euro 165.851,75 
nell’ambito del programma "Siti naturali UNESCO per il Clima 2023" a seguito di apposito 
Protocollo di Intesa con la Comunità Montana di Valle Camonica approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 54 del 12.12.2024; 
RICHIAMATO il protocollo di intesa tra il Comune di Temù  (Soggetto Beneficiario) e la 
Comunità Montana di Valle Camonica, ente gestore della Riserva di Biosfera Valle Camonica-
Alto Sebino (Soggetto Referente) al fine di regolare i rapporti tra detti Enti per realizzare 
l’intervento ammesso a finanziamento, nel rispetto dei tempi e degli adempimenti previsti 
dall’Avviso pubblico e dai decreti ministeriali sopra richiamati atto n. 45/2025 sottoscritto in 
data 09.10.2025; 
CONSIDERATO che l’intervento in oggetto prevede l'attuazione di azioni di valorizzazione 
multi-sistemica in soprassuoli di abete rosso compromessi dall’insetto Ips Typographus; 
EVIDENZIATO che:  
- il Consorzio Forestale Due Parchi con sede a Vione (BS), è stato costituito in data 28 

Settembre 2002 ed è partecipato dai Comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione, Vezza 
d’Oglio, Incudine, Monno e dalla Comunità Montana di Valle Camonica, con finalità 
prioritaria di provvedere alla gestione del territorio montano e del patrimonio silvo-
pastorale dei comuni consorziati, in aderenza alla normativa statale e regionale che 
incentiva tale forma di gestione;  

- che in data 19.12.2018 il Consorzio Forestale Due Parchi ha modificato il proprio statuto al 
fine della sua trasformazione in organismo in house ai sensi del d.lgs 175/2017 “testo 
unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 10.04.2019 è stato ratificato lo statuto 
del Consorzio Forestale Due Parchi;  

- l’art. 50 comma 1 della Legge regionale n. 31/2008 e s.m.i. definisce che: “Si considerano 
attività selvicolturali tutti gli interventi, diversi dalla trasformazione del bosco, relativi alla 
gestione forestale, quali i tagli di utilizzazione, gli sfolli, i diradamenti, le cure colturali, la 
difesa fitosanitaria, gli interventi di realizzazione, manutenzione ordinaria e straordinaria 
della viabilità agro-silvo-pastorale vietata al transito ordinario, le opere di sistemazione 
idraulico-forestale, nonché i rimboschimenti e gli imboschimenti.” ; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere ad incaricare un professionista qualificato 
per la progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione nonché D.L. e contabilità dei lavori dei lavori summenzionati; 
VISTO che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare tali 
servizi per le opere in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza di 
organico di personale tecnico; 
RICHIAMATA la nota del 16.01.2026 trasmessa a mezzo pec prot. n. 296 al Consorzio 
Forestale Due Parchi in qualità di ente strumentale ed in house  per questa Amministrazione, 
con la quale si chiede  formale disponibilità per l’affidamento dei seguenti servizi tecnici: 

 Progettazione tecnica dell’intervento; 
 Direzione dei lavori; 

CONSIDERATO  che, ai fini della corretta gestione del finanziamento e nel rispetto dei termini 
previsti dal Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE), il Comune di Temù 
opererà come soggetto beneficiario responsabile della realizzazione; CONSIDERATO che la 
successiva esecuzione dei lavori sarà affidata direttamente da questo Comune nel pieno 
rispetto delle procedure previste dal Codice dei Contratti Pubblici; 
RICHIAMATA  la nota prot. n. 409 del 22.01.2026 con la quale il Consorzio Forestale Due 
Parchi comunica la propria disponibilità alla progettazione ed alla direzione lavori delle opere 
oggettivate inviando preventivo di spesa ammontante ad Euro  9.800,00 oltre IVA 22% per un 
totale di Euro  11.956,00; 
RITENUTO di dover provvedere all’affidamento dell’incarico citato, in favore dell’offerente e 
procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
DATO ATTO dunque che la spesa complessiva di Euro  11.956,00  trova copertura finanziaria 
a carico della Missione  09  Programma  01  UEB 09.01.202 del corrente bilancio assegnato a 
questo servizio; 
RICHIAMATE le determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture n. 8 d 18.11.2010, n. 10 del 22.12.2010 e s.m.i. con le quali sono state 
fornite le prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex art. 3 legge 13.08.2010 n. 136 
come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187 e s.m.i.; 
PRECISATO che nelle determinazioni sopra richiamate è specificato che: … i fornitori della 
pubblica amministrazione devono dotarsi di uno o più specifici conti bancari o postali, sul quale 
o sui quali devono far transitare tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle 

forniture pubblici (nonché alla gestione dei finanziamenti pubblici) e tali movimenti devono 
essere effettuati in modo da consentire la “tracciabilità”, quindi tramite bonifico bancario o 
postale o comunque tramite altro strumento idoneo; 
ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 
13.04.2016; 
RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 46 del 28.12.2019 con la quale è stata approvata 
la convenzione quadro per la gestione associate delle funzioni fondamentali; 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle 
Camonica n. 103 del 16.01.2026 con il quale si nomina Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici del Comune di Temù il geom. Katiuscia  Massi; 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda n. 91 del 15.01.2025 con il 
quale si nomina Responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di Ponte di Legno e Temù il 
dott. Renato Armanaschi; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 29.12.2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2026-2028; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 08.01.2026 di approvazione del piano 
di assegnazione delle risorse e degli obiettivi definitivo;  

 
DETERMINA 

 
1. Di conferire al  Consorzio Forestale Due Parchi con sede in Stadolina di Vione 

(BS) località Saletti n. 1  incarico professionale per la redazione del progetto  e 
la Direzione dei lavori inerenti l'attuazione di azioni di valorizzazione multi-
sistemica in soprassuoli di abete rosso compromessi dall’insetto  Ips Typographus  
nell’ambito del programma "Siti naturali UNESCO per il Clima 2023" 

2. Di impegnare in favore del Consorzio Forestale Due Parchi, la somma 
complessiva di Euro  11.956,00  a carico della Missione  09  Programma 01       
UEB  09.01.202  assegnato al Servizio Lavori Pubblici e sufficientemente 
disponibile 

3. Di dare atto  che l’efficacia del presente atto è subordinata all’adempimento 
di cui alla prescrizione di seguito: 

- L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche; 

4. Di prendere atto che alla liquidazione e pagamento della spesa di cui sopra, 
si provvederà solo a prestazione eseguita, previo verifica delle prestazioni 
eseguite, invio di regolare fattura elettronica da parte del professionista (ai 
sensi della Legge n. 244 del 24.12.2007 e s.m.i.), su verifica da parte del 
responsabile del Servizio, mediante emissione di mandato di pagamento, ai 
sensi dell’art. 35 del Regolamento di Contabilità 

5. Di pubblicare ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18.06.2009, scansione 
della presente all’Albo on line Comunale sul sito internet  
www.comune.temu.bs.it  

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 
183 del T.U.E.L. approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom.  Katiuscia Massi 


